Si quis autem unice verbis adhaerescens nisum formativum ob vocum affinitatem cum vi plasticā confundit, caveat is, ne eadem ratione eodemque iure calidum innatum veterum, pro eodem cum recentiorum de calore animali decretis habeat (a).

Verum ad alterum disquisitionis argumentum redeamus, unde ipsa primum orta est, vitam, inquam, propriam nonnullarum corporis animalis partium.

---

(a) Et caveant hic quoque BRUNONIANI systematis censores nonnulli, qui veterum *strictum & laxum* cum *sthenia & asthenia* confundere conantur. BRERA.

De vita propria solidis quibusdam corporis  
humani partibus adserenda.

Per innumera scripta perque magnae contentionis disputationes a physiologis toties agitata novimus quaestione, num diversa vitalitatis in solidi vivi partibus similaribus phænomena, ad varias tantum modificationes ut vocant, unius eiusdemque vis vitalis, an vero potius ad distinctas eius species referre conveniat. Similis disceptatio &c inter physicos invaluit, quorum alii physicas materiae vires unice ad attractionem referre studuerunt, alii plures ac diversas esse statuere. Quid quod nec defuerunt egregii physiologi, qui & ipsam vitalitatem attractionis speciem facerent (a).

Alias iam non unam rationem reddidi, quare consultius mihi videatur, plures ab invicem distinctos virium vitalium ordines statuere: quae quidem commode ita mihi constituendae videntur, ut praeter nisum formatum

---

(a) *The attraction of life.* Ita cl. G. FORDYCE on muscular motion in *Philosoph. Transact.* vol. LXXVIII.

givum omni solido vivo communem, reliquas in universales & proprias dispescam. Illorum quidem nomine *contradilitatem* telae mucosae, quam vulgo cellulosam vocant; tum *irritabilitatem* s. vim muscularē; denique *sensibilitatem* s. vim nerveam designo; hos vero *vitae propriae* appellatione comprehendo (a).

Plures vero ex his virium vitalium modis etiam si eos pro diversis ordinibus habeas, nihilominus tamen intimo nexu conspirare, vix monitu opus est, cum v. g. in tot partibus contextus mucosus, basin earum ( simul vero contractilitatis sedem ) constituens, etiam muscularibus fibris, quibus irritabilitas inhaeret, & nervis sensibilitatis organis, intertextus sit.

Immo vero & hoc lubenter concedimus, dari subinde phaenomena, in quibus difficile sit dictu, ad quaniam istarum virium vitalium ea potissimum referas? *ea de otio*

Hoc vero nihilominus rationi aequae ac experientiae consentaneum videtur, ut alia item phaenomena, quae in organis conspicuntur, respectu fabricae & texturae ab omnibus aliis differentibus, & quae actionibus sese manifestant itidem plane singularibus & in suo

BLUMENBACH Opusc. I.

B

---

(a) Vide Opusculum II. sistens: GAUTIER *de irritabilitatis notione, natura & morbis.*

genere unicis, ut haec inquam vitae potius propriae tribuamus, usque donec demonstratum fuerit, tum organorum horum fabricam, tum vitalem eorum agendi rationem ad communium ordines referendam esse.

Minus certe tunc errabimus, quam si eas praepopere uni alterive communium vitalium ordini intruderemus.

Facile exinde patet, quomodo ea, de qua hic agitur, *vita propria* eo quem modo explicavimus sensu differat ab aliis vis vitalis phaenomenis, cum simili nomine insignitis, cum prava interpretatione cum ipsa ista minus recte confusis.

Longissime itaque differt is sensus ab eo, quo cl. WILLDENOW vitae propriae denominatione utitur, cui quippe ea synonymon est omnis vis vitalis in universum (a).

Porro ab eo principio vitali differt, quod ex Io. HUNTERI sententia diversis corporis animalis partibus ita inest, ut & postquam a reliquo corpore divulsae fuerint, aliquamdiu adhuc ipsis inhaerens remaneat, cuiusque ope eadem adhuc recentes denuo sive eidem sive alieno corpori vivo inseri possint (b).

(a) V. Ei. *Grundriss der Kräuterkunde* (Fondamenti di Botanica).

(b) V. Ei. *Natural History of the human Throat*. P. I.

Multo minus vero eam relationem huc pertinere, quae solidum vivum & stimulo in id agentes intercedit, rationem inquam, qua illud, sive pro varietate organorum, sive pro diversitate subiectiva aetatis, sexus, temperamenti, idiosyncrasiae, consuetudinis, vitae generis &c. aliter atque aliter ab his affectatur, hoc quidem per se adeo luculenter patet, ut vix istius irritabilitatis specificae, ut Angli nuperi primo appellarunt, mentionem hic loci iniicerem, nisi, quod equidem miror, ab egregio ceteroquin auctore, expressis verbis istam de qua ago vitam propriam cum hac irritabilitate specifica confusam viderem (a).

Propius sane ab ea vita propria abesse videtur (quantum nempe ex mystico & obscuro auctoris stylo conjectura assequi licet)

## B 2

(a) Est is cl. GAUTIER, qui in *diff. de irritabilitatis notione, natura & morbis*, Halae 1793. edita, non maiori iure vitam propriam cum irritabilitate specifica confundit, quam hanc ipsam sibi vindicare annititur, siquidem vel toto fere lustro ante dissertationis istius editionem cl. BLANE medicus Londinensis celeberrimus eandem relationem quae solida viva & stimulos in ea specifice agentes intercedit, eodem nomine (*— the specific irritability —*) distinxit eiusque in oeconomia animali dignitatem uberioris exposuit. V. Ei. *Lecture on muscular motion* 1788.

vita participans HELMONTII patris (a); omnium proxime autem actio viventium particularis gravis physiologi, Io. de GORTER (b); qui tamen in eo modum longe excessisse videtur, quod tantum non omnibus corporis humani partibus actionem particularem tribuerit, tantum non omnes functiones a totidem particularibus actionibus derivaverit.

Quamquam enim ab una parte sapientissima sit summorum virorum praemonitio, ne nimio simplicitatis & parsimoniae studio in viribus aequae ac materiis elementaribus rerum naturae constituendis & fallamus & fallamus (c); cavendum tamen etiam ab altera parte & in hoc studio ut alias, ne entia quod dicunt, citra necessitatem multiplicentur (d). Ideoque

(a) Cf. v. c. Supplementum operum eius.

(b) V. Ei. Exercitatio medica quinta.

(c) Combien ne voit-on pas des phénomènes, où, avec des ressemblances, il y a des différences! Mais on confond tout cela, sous prétexte de simplifier; comme si la variété des Phénomènes n'indiquoit pas de la variété dans les Causes! Cl. DE LUC.

Ego vero dudum experior, rarissime eas rerum naturalium interpretationes (phaenomenorum physiologorum) firmas esse, quae eleganti simplicitate speciem veri imitantur. HALLER.

(d) Causae rerum naturalium non plures admitti debent, quam quae & verae sint & earum phænomenis explicandis sufficiunt. Ideoque effectum naturalium eiusdem generis eadem assignandae sunt causae, quatenus fieri potest. NEWTON.

(a) non nisi paucis ipsis organis vita propria tri-  
buenda, quae, ut fabrica singulari, ita motu  
& functione tam peculiari & quasi anomala  
a ceteris abhorret, ut hactenus vix ac ne vix  
quidem ex universalium vitalitatis ordinum  
legibus explicari possit.

Ideoque *aut* characteres horum ordinum  
reformare, novosque constituere, limitesque  
eorum proferre oportet, *aut*, donec id fa-  
ctum fuerit, eas peculiares plane functiones,  
quibus ista organa singularia sunt conspicua,  
e universalium virium vitalium ordinibus re-  
movere & vitae propriae denominatione di-  
stinguere liceat.

Exempla eiusmodi partium, quae eo no-  
mine vita propria gaudere dicendae videntur,  
alias excitavi; eamque passim ab acutissimis phy-  
siologis ultro illustratam & ornatam vidimus;  
ut nuperrime adhuc a cl. BRUGMANS exem-  
plio vitalitatis vasorum absorbentium (a).

Unicum ergo coronidis loco in medium  
protulisse, s. potius in lectorum memoriam  
tantum revocasse sufficiat; uteri inquam, tam  
fabrica singulari, quam functionibus suis, prae-  
sertim si eas per diversas animalium classes &  
ordines prosequaris, adeo memorabilis, ut in-

---

(a) V. Cour. Ger. ONTID *diff. de causa absor-  
ptionis per vas a lymphatica* 1795.

star omnium ad illustrandam, de qua agimus,  
vitam propriam inservire possit.

Nolo equidem recoquere quaestionem toties nuperis temporibus & tam diversimode exagitatam, num utero textura musculosa sit, nec ne? Fatebuntur tamen assertores eius, fibras quas in eo supponunt, si quae sunt, certe ab omnibus aliis in universo humano corpore qualitatibus suis mirum quantum abhorrende.

Quod v. g. iisdem sub conditionibus, summa nempe dilatatione, demum visibles fiant, sub quibus alii musculi (v. g. recti abdominis ipsa sub graviditate) ita extenuantur, ut fibrae eorum fere visum fugiant.

Quod porro iisdem sub conditionibus vehementissimum robur exerant, sub quibus alii musculi debilitantur, immo (quod itidem in rectis abdominalibus subinde, videre est) fere paralytici reddantur.

Quod denique non ut alii musculi diuturnae quietis torpore inhabiles fiant, sed tam paucis saltem vicibus per integrum vitae humanae cursum ad partum excitatae, tam violentos nihilominus tunc motus cieant.

Verum quot inquam & quanta alia, praeter enarrata phaenomena plane singularia & in suo genere unica uteri humani functiones exhibent.

Unica haec pars est in statu sano & secundum naturam suam haemorrhagiis periodicis obnoxia.

Una secundum naturam, oestro nempe venereo percita, inflammationis symptomata praebet, adeo, ut & inflammatorum viscerum more, plasticam lympham in cavum suum exsudet, quae caducam s. deciduam crassam formet. Idque etiamsi foetus non in ipso isto cavo, sed in tuba alterutra conceptus fuerit. Quo etiam conceptu extrauterino non obitantere, idem tamen uterus tempore statuto, quando nempe partus instare debebat, etsi vacuus, nihilominus tamen cruciatibus suetis afficitur.

Idem porro ipsius quod modo diximus memorabilis phaenomeni, oestri nempe venerei sedes, aut saltem fons primarius (a).

Et quam mirabilis quaeso, fimbriarum, eodem sub oestro ad ovariorum statuta loca, quibus nempe maturae disruptioni vesiculae GRAAFIANAE inherent, applicatio, iam in muliebri aliorumque mammalium utero admis-

(a) Primum, quantum novi, observante Iac. BERENGARIO quem vulgo, a patria, Carpum vocant, in historia quam de muliere refert cui pater eius ute- rum extirpavit. Post hoc — inquit — semper fuit sanissima exercendo negotia familiaria, cum ea etiam maritus coit; — ipsa tamen nullam habet delectationem in coitu.

randa, maxime vero in avibus, quod quidem quisque fatebitur, qui vel semel gallinae ova ponentis genitalia, praesertim vero infundibuli fimbriati in extremo oviductu ostium, eiusque ad vitellos maturos calycibus suis inhaerentes, habitum & relationem curatius paulo indagavit.